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Anotace

Bolek, J. (2014): Identifikace klastrů v průmyslu Českých Budějovic. Bakalářská práce.

Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 109 s.

Předmětem této bakalářské práce je analýza podmínek pro rozvoj klastrů

v průmyslu a identifikace těchto klastrů na území města České Budějovice. Základním

kritériem pro výběr daných firem do vzorku je: počet zaměstnanců 20 a více a sídlo firmy

v hranicích správního území Českých Budějovic. Zdroje dat byly poskytnuty Českým

statistickým úřadem a doplněny vlastním terénním průzkumem. Úvodní část je věnována

rozboru literatury a teoreticko-metodologické části práce. Dále se práce zabývá

teoretickými aspekty produkčních sítí a vlastní charakteristikou města. Následně

přistupuje k samostatnému vyhodnocení a zpracování dat. V závěru práce dochází

k vyhodnocení a shrnutí potenciálu pro vznik českobudějovických klastrů.
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Annotation

Bolek, J. (2014): Analysis of clusters in industry České Budějovice. Bachelor thesis.

University of South Bohemia, Pedagogical faculty, 109 p.

The subject of this Bachelor thesis is the analysis of conditions for development

of clusters in industry and identification of these clusters in the area of České Budějovice.

The basic standard for the selection of given companies is: the number of employees over

20 and the headquarter in České Budějovice. The data collection was developed by use

of the Czech statistical office sources added by proper field research. The introduction is

focused on the analysis of literature and theoretical-methodological scope of this thesis.

It is followed by the theoretical aspects of production networks and its-own characteristic

of the city. Afterwards, the individual evaluation and data processing is elaborated. In the

conclusion of this thesis there is the evaluation and summary of the potential for the

development of clusters in České Budějovice.
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Úvod

Průmysl České republiky patří k hlavním složkám, které se podílejí na hodnotách a

celkové situaci národní ekonomiky našeho státu. Česká republika patří k zemím, kde je

průmyslová výroba doprovázena bohatou historií a tradicí. Největší intenzitu rozvoje

průmyslové výroby v České republice datujeme na přelom 18. a 19. století. Od této doby

prošel průmysl naší země mnoha fázemi, transformacemi a jinými změnami, které se

podílely na celkové situaci, prostorovém rozložení a orientaci národního hospodářství.

Jihočeský kraj, který je obecně charakterizován nízkou hustotou zalidnění a

nadprůměrnou produktivitou v oblasti zemědělství, lesnictví a rybníkářství,

pravděpodobně ovlivní zaměření celé průmyslové struktury města České Budějovice.

Zde bude zastoupení těžkého průmyslu minimální a dominantní postavení bude

vykazovat především potravinářské, strojírenské a energetické odvětví průmyslu.

České Budějovice, podobně jako každá krajská metropole a jiná větší města,

disponují bohatou historií a vývojem v průmyslové výrobě. Tato historie je podrobně

zpracována v samostatné kapitole této práce. Ovšem nejdůležitější období, co se

transformace a současné situace průmyslu města týče, jsou bezesporu 90. léta minulého

století.

Jan Švejnar (1990) ve své práci zdůrazňuje podobnost všech ekonomik, které

podléhaly centrálnímu plánování a řízení, s československou ekonomikou, která byla po

roce 1989 zasažena cenovými deformacemi a omezeními, především kvantitativními.

Kapitálový trh byl po pádu železné opony zanedbatelný až nulový, neboť byl zcela

potlačen. Finanční instituce, které by napomáhaly rozvoji, byly velice málo vyvinuté a

v některých regionech chyběly úplně. Samostatný trh práce působil v oblasti poptávky

velmi deformovaně a zkreslená průmyslová struktura, představující malou rozmanitost

výrobků, zapříčinila strnulost průmyslové výrobě. Na tento fakt byl schopen nejrychleji

reagovat soukromý sektor, který ovšem vlivem minimálního podílu osobního vlastnictví

a vysokých fixních nákladů podmínil vznik malých a středních podniků, které se

soustřeďovaly především mimo těžký průmysl.

Právě malé a střední podniky jsou specifickými subjekty rozvinutých států, neboť

o nich můžeme hovořit jako o pilířích národního hospodářství. Vykazují jednodušší

strukturu, nezávislé vlastnictví a nejsou v dominantní pozici na odvětvovém trhu. Tento
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fakt potvrzuje tvrzení, že naprostá většina podniků zastoupená v Evropské unii, náleží

právě do skupin malých a středních podniků. Podle statistických ukazatelů se jedná o

99% všech evropských firem, které poskytují 67% pracovních míst. Malé a střední

podniky představují také 95% firem ve většině zemí OECD a zde poskytují více než 50%

zaměstnaneckých pozic v soukromém sektoru (Bednářová 2007, Kotlárová 2011).

Hlavním cílem této práce je zjištění a identifikace potenciálu pro rozvoj klastrů na

území města České Budějovice. Tato identifikace byla zpracována na základě

kvantitativního průzkumu v oblasti zaměstnanosti určitých odvětví průmyslu města a je

interpretována v samostatné kapitole. Vedlejším cílem této práce je teoretické shrnutí

problematiky v oblasti produkčních sítí a klastrů, dále pak zhodnocení historických

aspektů a vývoje průmyslové výroby města a samotná kvalitativní analýza podniků pro

podporu a ochotu klastrové politiky.

Hypotéza č. 1:

Mezi nejvíce produktivní podniky na území města České Budějovice lze

jednoznačně zařadit Budějovický Budvar. Dominantní postavení tohoto podniku spolu

s Měšťanským pivovarem bude pravděpodobně příčinou velmi vysokého potenciálu pro

tvorbu klastrové iniciativy v oblasti výroby nápojů. Vysoká hodnota tohoto potenciálu se

pravděpodobně nebude vztahovat na celé potravinářské odvětví průmyslu města, neboť

přítomnost dalších produktivních potravinářských podniků je zanedbatelná.

Hypotéza č. 2:

Jihočeský kraj můžeme charakterizovat jako nadprůměrně produktivní v

zemědělské výrobě a lesnictví. Dá se tedy předpokládat, že také ve městě České

Budějovice bude dominantní postavení dřevozpracujícího (výroba papíru) odvětví.

Hypotéza č. 3:

Od raného období města lze identifikovat mnoho podniků v oblasti výroby

základních kovů, hutního zpracování a slévárenství. Proto lze předpokládat přetrvání této

výroby a zanechání určitého potenciálu pro tvorbu klastrové iniciativy do dnešních dob.
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1. Přehled literatury

Tématem klastrů, průmyslu a všeobecnou industrializací se zabývá nespočet

geografických, ale především také ekonomických publikací. Právě geografie průmyslu je

jednou ze stěžejních vědeckých disciplín. Jedná se ovšem o mladší odvětví geografie,

které se začalo formovat až počátkem 20. století a nejvýraznější vzestup zaznamenalo po

druhé světové válce v průmyslově vyspělých zemích (Székely 1989).

1.1. Geografické publikace

Jedním ze stěžejních děl vedoucích ke vzniku geografie průmyslu v našich zemích je

autorský článek K. Ivaničky (1958). Industrializaci Československa věnuje pozornost

práce J. Mareše (1988). Geografickým rozmístěním, změnami a vývojem

československého průmyslu podle zaměstnanosti se zabývá L. Kopačka (1992), který

zvlášť hodnotí situaci českých zemí a Slovenska. Opírá se především o tematické mapy

československého národního a historického atlasu J. Mareše a Karla Bednáře.

Nepohybuje se zde pouze na regionální, nýbrž také na okresní úrovni. Zaměstnaností v

průmyslovém sektoru a změnami faktorů v jednotlivých odvětvích pojednává pak práce

z roku 1996.

Starými průmyslovými zónami a jejich vývojovou tendencí se zaobírá práce J.

Koutského (2011), která spolu s teoretickými aspekty zároveň hledá východiska jejich

transformační obnovy. Poměrně velké zastoupení představují díla týkající se rozvoje a

změn průmyslu České republiky po roce 1989, především M. Vančury (2002), který ve

své disertační práci poukazuje na situaci především počátkem 90. let, V. Touška (2003),

nebo M. Hampla (2007), jenž zmiňuje dvě různé fáze transformace, a to posttotalitní a

postindustriální. Především se ovšem věnuje ekonomickým a sociálním strukturám

společnosti.

Odvětvovou strukturou, zahraničním kapitálem a především důrazem na projevy a

dopady globální ekonomické krize se zabývá O. Šerý (2010), který pojednává o

hospodářské recesi a zvýšené nezaměstnanosti v Evropské unii, ale také v samotné České

republice. Míru nezaměstnanosti zde demonstruje na regionu NUTS 2 Jihovýchod.
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Podobně hodnotí změny odvětvové struktury československého průmysl J. Mareš

(1980a, 1980b).


[…]


72
Olomoucký klastr
inovací, družstvo

informační
technologie

2006 Olomouc Olomoucký www.iteko.cz; www.o-k-i.cz

73 Plastikářský klastr plastikářství 2006 Zlín Zlínský www.plastr.cz
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74 Průmyslový klastr
zpracovatelský

průmysl
2009 Slavičín Zlínský www.rckas.cz

75

Regionální
potravinářský klastr

- Chutná hezky.
Jihočesky

potravinářství 2009
České

Budějovice
Jihočeský http://rpklastr.mojedomena.cz

76 Sdružení NIPAS, o.s.
nízkoenergetické a

pasivní
stavebnictví

2006
České

Budějovice
Jihočeský www.nipas.cz

77
Slévárenský klastr,

o.s.
slévárenství 2008 Brno Jihomoravský

78
Technologicko -

strojírenský klastr,
o.s.

strojírenské
technologie

2012 Varnsdorf Ústecký machackova@circle-jobs.cz

79
Water Treatment
Alliance, z.s.p.o.

vodohospodářství 2006 Brno Jihomoravský www.wateralliance.cz

Zdroj: CZECHINVEST 2013

Příloha 5 – Výhody a nevýhody metod analýz klastrů
Metoda Výhody Problémy

Expertní posouzení
Efektivní z hlediska nákladů a

času, získání detailních
informací o obsahu

Nedá se zobecnit. Je obtížné
zajistit systematický sběr dat

Indexy specializace (kvocient
lokalizace)

Snadné a levné, mohou
doplňovat jiné metody

Zaměřují se na odvětví a ne na
klastry, nepodchytí vazby

Tabulky vstupu a výstupu pro
obchodní vztahy

Často jediný zdroj dat o
vzájemných vazbách odvětví.

Komplexní a detailní, ale
v různých zemích různě

Bývají neaktuální z důvodu
rychlého rozvoje

meziodvětvových vztahů
v tržní ekonomice. Nezachycují

podporující instituce

Tabulky vstupu a výstupu pro
inovace

Základní ukazatelé inovací Jsou dostupné v málo zemích

Analýza sítí a teorie grafů
Vizualizační pomůcka pro

interpretaci analýz
Omezené možnosti, není vždy
k dispozici počítačová podpora

Statistické a ekonomické
přehledy

Zajištění dat podle požadavků,
aktuální

Nákladné a proto často
obtížně realizovatelné

Zdroj: Bergman, Feser 1999, převzato SKOKAN 2004 s. 119
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 Příloha 6 - dotazník pro průmyslový podniki

Dotazník pro průmyslový podnik

Údaje z dotazníku poslouží jako podklad při zpracovaní bakalářské práce studenta Jana Bolka
„Identifikace klastrů v průmyslu města Českých Budějovic“, pod vedením doc. RNDr. Dagmar
Popjakové, PhD., Katedra geografie, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Údaje, především o
počtu zaměstnanců firmy na území města, jsou nevyhnutelným podkladem pro zpracování základních
ukazatelů o charakteru průmyslu města, nebude s nimi nakládáno jednotlivě.
Jestliže struktura vaší firmy zahrnuje více divizí, prosíme Vaše odpovědi zaměřit pouze na
podnik/provoz v rámci administrativního území Českých Budějovic. Otázky, které považujete za příliš
citlivé, poprosíme vyplnit alespoň co nejpřibližněji.
V případě jakékoliv potřeby kontaktuje: Jan Bolek, doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD.
kontakt: email – bolek.jan@email.cz; dpopjakova@pf.jcu.cz; telefon – …

Základní informace:
1. Název podniku: popřípadě rok založení:

2. Počet zaměstnanců (2011): , z toho přímo v městě Č. Budějovice (2011):

3. Odvětvové zařazení firmy do sektoru (zaměření produkce):
4. Vaše firma je: samostatný podnik - centrální podnik s dalšími filiálkami
5. filiálka podniku - regionální (divizní) jednotka podniku

Pokud platí druhá možnost, kde má filiálky:
Jestliže platí třetí možnost, název a sídlo mateřské firmy:

Inovační aktivita:
6. Produkoval Váš podnik za posledních 5 let nějaké inovované zboží nebo služby?

ano
ne

7. Pokud ano, měla tato inovace širší pozitivní vliv na trh v daném odvětví?
ano
nejsem schopen/a posoudit
ne

8. Zabývá se podnik v současné době inovací?
ano, ve výzkumu pracuje (počet) zaměstnanců
ne

9. Je vaše firma zapojená do nějakého klastru, nebo klastrových aktivit?
ano – název, typ spolupráce, typ klastru
ne
ne, ale měli bychom zájem

Kooperační aktivita:
10. Spolupracuje Vaše firma s:

místní, státní správou: ano ne ne, ale měli bychom zájem
univerzitou, výzkumním ústavem: ano ne ne, ale měli bychom zájem

mailto:bolek.jan@email.cz
mailto:dpopjakova@pf.jcu.cz
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hospodářskou komorou: ano ne ne, ale měli bychom zájem
jiné – rozvojová agentura, CzechInvest, atd., pokud to jde, uveďte adresy:

11. Jaké má Vaše firma konkrétní vazby na jiné firmy v regionální oblasti:
výrobní (částečné opracovaní, výroba součástky aj.): ano ne konktrétně:

společného prodeje: ano ne konktrétně:
společného zásobování: ano ne konktrétně:
výměny technických informací: ano ne konktrétně:
výměny informací o trhu: ano ne konktrétně:
kapitálové podpory: ano ne konktrétně:

Perspektiva:
12. Očekáváte, že se objem výroby v nejbližších rocích: zvýši sníží nezmění jiné,

konkrétně:

i Součástí zasílaného dotazníku, byl také přiložený text, který oslovoval konkrétní, jednotlivé podniky a poukazoval na

záměr, cíl a zaměření tohoto dotazníku