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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Identifikace klastrů v průmyslu Českých Budějovic
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Jméno a příjmení studenta:
Jan BOLEK
Obor: GEVES
Oponent bakalářské práce:

Mgr. Michal Vančura, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Práce svým rozsahem splňuje nároky kladené na bakalářské práce. K logické posloupnosti a návaznosti
jednotlivých kapitol mám pouze drobnou připomínku v případě zařazení kapitol 4.1 a zejména 4.2, které do
logického rámce práce snad patří, ale v tomto pojetí zpracování (velmi obecné a nezacílené), se jeví v práci
nadbytečně.

A B C N

K metodice práce nemám zásadnější připomínku. Mohli bychom diskutovat např. o relevanci dat, nicméně
autor si je, podle vyjádření v textu, vědom nedostatků datové základny geografie průmyslu. Oceňuji velmi
autorovu snahu o přesnost, byť v některých případech by byl patřičnější určitý nadhled (viz např. komentář ke
krajským a republikovým datům) a alespoň pokus o „expertní odhad“. Zásadnější výhradu mám ke stanovení
hypotéz, které vycházejí pouze z domněnek a autorova přesvědčení. Prosím, aby v rámci obhajob autor
provedl revizi hypotéz.

A B C N

Autor se v přehledu literatury nechal zlákat zejména novější českou literaturou pojímající geografii průmyslu.
Tento přehled je i ve své stručnosti velmi solidní. Logicky však zhodnocení unikají některé publikace staršího
data vydání (např. M. Blažek, L. Skokan). Výraznější připomínku mám k absenci základního přehledu
zahraniční literatury. Práce s citační normou vyžaduje nemálo zlepšení. Příkladem mohou být např. citace
v kapitole 4.3, ze seznamu literatury pak např. Kunc, J. (1999).

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

26.5.2014
Mgr. Michal Vančura, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta

A B C N

Autor prokázal solidní orientaci v řešené problematice i schopnost provést základní analýzu zadaného
problému. Poměrně kvalitní práci odvedl v teoretické části (píši při vědomí výhrad při práci s literaturou – viz
výše). V praktické části pak oceňuji zejména jeho snahu o přesnost. Problémové je naopak používání základní
odborné terminologie. Autor by si zejména měl udělat pořádek mezi odvětvími, obory, výrobami, ad. (jaký je
např. rozdíl mezi „odvětvím výroby potravin“ a „potravinářským odvětvím“, případně, co je to „obecné
odvětví průmyslu“?).

A B C N

Práce je z velké části věnována spíše potenciálu pro vznik klastrů, než identifikaci a analýze klastrů
samotných. To si však autor uvědomuje a jde spíše o ne příliš vhodně zvolený název, než o nenaplnění zadání
práce. Cíle, které si autor předsevzal, se mu z velké části podařilo splnit. Práce sama může sloužit jako
podpora pro teoretické uchopení problému identifikace klastrů a může sloužit i jako zdroj relevantních dat.

A B C N

Úroveň jazykového a stylistického zpracování je průměrná. V práci se objevuje řada překlepů i formulační
neobratnosti, případně nepříliš jasná vyjádření (např. první věta kap. 4.2, poslední odstavec kap. 2.2.)

A B C N

I grafická úroveň práce by mohla být kvalitnější. Nejde pouze o sjednocení úpravy grafů, tabulek a obrázků,
ale např. i o ujíždění textu v některých odstavcích.

Jaký je potenciál města Českých Budějovic při vzniku klastrů v následujícím období, zejména s ohledem na
období hospodářské krize? Je vhodné hledat tento potenciál pouze v průmyslu?
Jak autor hodnotí potenciál Jihočeské univerzity pro rozvoj klastrů?
Prosím o vysvětlení obrázku 12 na str. 48.